Fundação Cultural Cassiano Ricardo
         Avenida Olivo Gomes- 100 Santana CEP 12211-115

Caixa Postal 8055– São José dos Campos – SP – Tel. 12-3924 7300
E-mail: presidencia@fccr.sp.gov.br

1

FUNDAÇÃO CULTURAL CASSIANO RICARDO

CNPJ 45.395.704/0001-49

Ata nº 001 – Reunião Extraordinária do Conselho Deliberativo – 24-04-2019

Pauta:   1) Aprovação da Ata nº 011, de 05/12/2018;

 2) Aprovação da Prestação de Contas do exercício de 2018.

Aos vinte e quatro dias do mês de abril de dois mil e dezenove, em reunião agendada no

Auditório Elmano Ferreira Veloso, localizado na sede da Fundação Cultural Cassiano

Ricardo, sito à Avenida Olívo Gomes, nº 100, Santana, São José dos Campos (SP), para

Reunião Extraordinária do Conselho Deliberativo, conforme convocatória enviada, que

contou com a pauta: 1) Aprovação da Ata nº 011 de 05 de dezembro de 2018. 2)

Aprovação de Contas do Exercício de 2018, da FCCR. O Presidente do Conselho

Deliberativo, Aldo Zonzini Filho, fez a abertura da reunião agradecendo pelas presenças

dos Conselheiros, indagando se todos haviam recebido a convocatória com pauta, seguida

de leitura das justificativas de faltas dos Conselheiros Constantin Filippiadis, Gisele

Moreira Martins da Conceição, Janete Neusa Mascia Resende, Vitor Chuster e Mônica

Morais O. Ribeiro, bem como fez a leitura de pedido de desligamento do Conselho da

Sra. Elisabete Alves de Oliveira Rodrigues. Prosseguindo, colocou a ata nº 011 para

aprovação, indagando se todos estavam de acordo com a aprovação, ocasião em que a ata

foi aprovada por unanimidade. O Presidente apresentou o Diretor Cultural, Washington

Freitas, conhecido como Tom Freitas, para que discorresse, brevemente, sobre as

atividades e oficinas culturais no ano de 2018, ocasião em que este disse que a intenção

para o ano de 2019 é de ampliar o atendimento aos munícipes, entre outras informações

da área cultural, frisando a realização da Festa do Mineiro que acontece nos dias 27 e 28

de abril de 2019, das 09h00 às 22h00. Em seguida, passando para o item 2 de pauta, o

Presidente passou a palavra ao Diretor Administrativo, André Luis Cardoso, para exibir

em multimídia e explicar os itens pertinentes à prestação de Contas do Exercício de 2018,

a qual fará parte integrante desta ata. Com a palavra e cumprimentando os Conselheiros,

o Diretor Administrativo, disse sobre o reenvio da prestação de contas do exercício de

2018, no qual foi identificado na página 10, relativas às despesas de consumo, que, na

ampliação do slide, a linha outros materiais de consumo, ficou oculta, ocasionando uma

falsa divergência na totalização do subtotal 2. Prosseguindo, disse que na página 14, em

razão da inclusão da letra D, no item Devolução, os demais itens tiveram identificação

alterada. Continuando, o Diretor Administrativo passou a detalhar a prestação de contas.

Após o detalhamento, o Diretor Administrativo indagou se alguém tinha alguma dúvida,

que ficasse à vontade para questionar, ocasião em que o Conselheiro Fernando Scarpel

disse da satisfação de ver as coisas acontecendo e reiterou questionamentos feitos antes

sobre a Cia. De Dança, ocasião em que o Presidente disse que já está saindo edital para a

sua formação, indagou também sobre a devolução do dinheiro à Prefeitura, sendo que há

muitas coisas ainda serem feitas na área cultural, como Festival da Mantiqueira, entre

outros e pediu esclarecimento, dizendo que o dinheiro não devia ser devolvido. O

Presidente indagou se o Conselheiro Vicente tinha algo a falar sobre o assunto e este

Fundação Cultural Cassiano Ricardo
         Avenida Olivo Gomes- 100 Santana CEP 12211-115

Caixa Postal 8055– São José dos Campos – SP – Tel. 12-3924 7300
E-mail: presidencia@fccr.sp.gov.br

2

disse que ficou muito surpreso com o fato da devolução de recursos da Fundação

Cultural, dizendo que deveria ficar com o superávit ou  aplicar nas diversas necessidades

da FCCR e que foi uma luta do movimento cultural, a reivindicação do movimento

cultural, para que se ampliasse os recursos orçamentários para a FCCR e que nas

Audiências Públicas para discussão para o Plano Municipal de Cultura e nas

Conferências de Cultura essa questão sempre foi apontada como prioritária para a FCCR,

com vistas à realização da Política Cultural, como ampliar o quadro de funcionários,

sendo que a FCCR tem déficit de mão de obra. O Presidente disse entender a

preocupação dos Conselheiros, mas que era um recurso que estava se acumulando sem

aplicação em outra atividade e que quando da transferência não havia aplicação para essa

demanda, mas que existe um comprometimento para que a Prefeitura faça a devolução,

mediante a necessidade de um aporte para a FCCR. O Conselheiro Marco Olivato, da

Secretaria de Esporte, disse que o que chamou atenção foi a disponibilidade de

R$2.620.000,00 (dois milhões seiscentos e vinte mil reais) da LIF – Lei de Incentivo

Fiscal e se isso era falta de interesse de empresários em incentivar projetos, ocasião em

que o Presidente disse que esse montante da Lei de Incentivo Fiscal,  para a cultura, tem

uma limitação maior, em relação ao esporte, mas que em 2018 houve mais aplicação em

recursos para preparação dos produtores culturais, dizendo que é dinheiro não disponível,

necessitando o empreendedor em captá-lo. O Presidente indagou se havia mais algo a ser

tratado nesse item, ocasião em que o Conselheiro Fernando Scarpel disse que seria

importante que antes de devolver dinheiro, deveria convocar o Conselho para deliberar

sobre essa questão e que neste momento também quis ressalvar que aprovava as contas de

2018, discordando do superávit devolvido à Prefeitura, pelos motivos já expostos, ocasião

em que o Presidente disse que trabalhará no remanejamento se necessário, dentro do

superávit existente e que, em eventual nova ocorrência dessa natureza, trará o assunto à

discussão do Conselho. O Conselheiro Vicente disse se abster da votação em virtude da

devolução dos valores à Prefeitura, ressaltando não haver nenhum outro questionamento

em relação à prestação de contas apresentada, parabenizando ao fim o trabalho

apresentado. Colocada em aprovação, a prestação de contas de 2018 foi aprovada por

maioria. Nada mais a registrar, eu, Julia de Castro Silva Ivo, lavrei a presente ata, que lida

e indagada se havia algo mais a ser acrescentado, como não houve manifestação, a

mesma foi aprovada por unanimidade.

Aldo Zonzini Filho

Presidente do Conselho Deliberativo

Julia de Castro Silva Ivo

Secretária do Conselho Deliberativo

CONSELHO FISCAL – EXERCÍCIO 2018

Fundação Cultural Cassiano Ricardo
         Avenida Olivo Gomes- 100 Santana CEP 12211-115

Caixa Postal 8055– São José dos Campos – SP – Tel. 12-3924 7300
E-mail: presidencia@fccr.sp.gov.br

3

Parecer do Conselho Fiscal

Contas do Exercício 2018

O Conselho Fiscal recomenda a aprovação das contas da Fundação

Cultural Cassiano Ricardo referente ao exercício financeiro de 2018 e

recomenda, também, a redução do superávit financeiro.

Da análise financeira constata-se:

I. Índice de Liquidez Geral (LG)

LG = (Ativo Circulante + Ativo Realizado a Longo Prazo) / (Passivo Circulante Curto

Prazo + Passivo Exigível a Longo Prazo)

LG = 7.005.895,17 / 1.569.365,00

LG = 4,46

II. Índice de Liquidez Corrente (LC)

LC = Ativo Circulante / Passivo Circulante

LC = 6.609.372,32 / 1.569.365,00

LC = 4,21 (A entidade tem R$ 4,21 para cada R$1,00 de Dívida)

Além da análise aludida, passaram pelo crivo deste colegiado fiscal os projetos da Lei

de Incentivo Fiscal, os quais obtiveram aprovação em sua inteireza, vez que se

encontraram regulares e sem exigências a serem cumpridas.

Doravante, após copiosos encontros, o Conselho Fiscal deu por encerrado os trabalhos

em reunião realizada no dia 15 de abril de 2019

Posto isso, o Conselho Fiscal, soberano em suas decisões e, convicto de “ab initio”, ter

atuado diligentemente perante suas atribuições legais opina à colenda Corte Deliberativa

a aprovação das contas da Fundação Cultural Cassiano Ricardo concernentes ao exercício

financeiro do ano de 2018 e recomenda a redução do Superávit.

São José dos Campos, 15 de abril de 2019.

Receitas:

Receitas     Valor     %

Transferências da Prefeitura   20.190.500,00    70,1%

Fundação Cultural Cassiano Ricardo
         Avenida Olivo Gomes- 100 Santana CEP 12211-115

Caixa Postal 8055– São José dos Campos – SP – Tel. 12-3924 7300
E-mail: presidencia@fccr.sp.gov.br

4

Saldo do Exercício anterior   5.980.151,00    20,8%

Fundo Municipal de Cultura    1.375.000,0    4,8%

Incentivo Fiscal     156.000,50    0,5%

Demais Receitas    1.113.953,05    3,9%

A- Total Receitas    28.815.604,55   100,00%

Despesas Pessoal e Encargos Sociais:

     Valor R$  %  % da Receita

Pessoal e Encargos sociais  5.995.522,64  79,40%

Vencimentos (Salários / 13° /

Férias / H. Extras)

Obrigações Patronais (INSS /  1.461.926,54  19,40%

FGTS/ PIS)

Indenizações Trabalhistas   93.953,51  1,20%

B- Total de Pessoal e Encargos  7.551.402,69  1000,00% 26,21%

Despesas:

     Valor R$  %  % da Receita

Fundo Municipal de Cultura/ LIF 1.386.000,60  99,57%

Diárias     5.973,50  0,43%

Subtotal 1    1.391.974,10  100,00% 4,83%

Material de consumo  Valor R$  %  % da Receita

Material para manutenção predial  79.693,59  10,08%

Material para manutenção de móveis  282.197,46  35,68%

e equipamentos

Material de elétrico    32.987,08  4,17%

Fundação Cultural Cassiano Ricardo
         Avenida Olivo Gomes- 100 Santana CEP 12211-115

Caixa Postal 8055– São José dos Campos – SP – Tel. 12-3924 7300
E-mail: presidencia@fccr.sp.gov.br

5

Material Proteção e Segurança  10.314,50  1,30%

Artigos de expediente    29.491,25  3,73%

(Material de escritório)

Gêneros de alimentação    83.926,85  10,61%

Material de Limpeza    34.284,28  4,34%

Combustível     31.036,20  3,92%

Material para manutenção de veículos 2.252,87  0,28%

Àudio, vídeo, foto e gráfico   3.670,90  0,46%

Mat. Processamento de Dados  6.980,78  0,88%

Outros Materiais de Consumo  193.976,41  24,53%

Subtotal 2     790.812,17  100,00%

Locação de mão de obra   Valor R$  % % da receita

Serviços de limpeza    370.332,94  25,69%

Serviços de portaria    752.349,40  52,19%

Serviços de manutenção   239.006,85  16,58%

Serviços operacional    79.818,91  5,54%

Subtotal 3     1.441.508,10  100,00% 5,00%

Outros serviços de    Valor R$  % % da receita

Terceiros – pessoa Física

Estagiários     779.046,03  58,33%

Outros serviços de terceiros   556.446,74  41,67%

- Pessoa física

Subtotal 4     1.335.492,77  100,00% 4,63%

Fundação Cultural Cassiano Ricardo
         Avenida Olivo Gomes- 100 Santana CEP 12211-115

Caixa Postal 8055– São José dos Campos – SP – Tel. 12-3924 7300
E-mail: presidencia@fccr.sp.gov.br

6

Outros serviços de terceiros –   Valor R$  % % da receita

Pessoa jurídica

Serviços de Técnicos profissionais   255.993,13  3,99%

Medicina do trabalho/perícias médicas 60,00   0,00%

Outros Serviços Pessoas Jurídicas  4.683.602,02 7 2,92%

Subtotal 5     6.423.269,49  100,00%   22,29%

Premiações Culturais e Artísticas   Valor R$  % % da receita

Outros serviços de terceiros - pessoa

jurídica
Valor R$ % % da

  Receita

Energia elétrica / Água 520.512,61 8,10%

Condomínio 231.514,06 3,60%

Passagens e Despesas com Locomoção 1.169,81 0,02%

Publicidade legal 35.127,54 0,55%

Uniformes 3.671,10 0,06%

Serviços de divulgação / impressão 109.890,37 1,71%

Serviços de audio, vídeo e foto 34.456,00 0,54%

Telefone 130.449,05 2,03%

Locação de bens e imóveis 125.464,06 1,95%

Cópias e autenticações 73.240,72 1,14%

Hospedagem 13.514,10 0,21%

Vale transporte 180.509,46 2,81%

Serviços Bancários 2.429,90 0,04%

Alimentação 6.195,00 0,10%

Seleção e treinamento 3.050,00 0,05%

Direitos Autorais 4.769,40 0,07%

Seguros 7.651,16 0,12%

Fundação Cultural Cassiano Ricardo
         Avenida Olivo Gomes- 100 Santana CEP 12211-115

Caixa Postal 8055– São José dos Campos – SP – Tel. 12-3924 7300
E-mail: presidencia@fccr.sp.gov.br

7

Prêmios, medalhas e troféus    19.621,50  100,00% 0,07%

Outros auxílios financeiros a

pessoa física

Ajuda de custo    84.500,00  10,00% 0,29%

Obrigações tributárias e contributivas

Obrigações tributárias e contributivas 1.445,76  100,00% 0,01%

C- Total de despesas correntes   19.040.026,58   40,40%

D- Devolução

Devolução a Prefeitura SJCampos  4.277.000,00   14,84%

E- Despesas de capital    Valor R$   % da receita

Equipamentos e material permanente 46.062,00   0,16%

F- Total das despesas   23.363.088,58   81,08%

(B+C+D+E)

Superávit 2018    5.452.515,97   18,92%

Receitas (A) – Despesas (E)

Resumo Balanço 2018 – FCCR

Receitas      R$28.815.604,55 100,00%

Pessoal e Encargos sociais    R$7.551.402,69 26,21%

Despesas de manutenção e apoio   R$3.058.874,06 10,62%

Despesas para atividades culturais   R$8.475.811,83 29,41%

Devolução a PSJCampos    R$4.277.000,00 14,84%

Superávit      R$5.452.515,97 18,92%

Fundação Cultural Cassiano Ricardo
         Avenida Olivo Gomes- 100 Santana CEP 12211-115

Caixa Postal 8055– São José dos Campos – SP – Tel. 12-3924 7300
E-mail: presidencia@fccr.sp.gov.br

8

DISPONIBILIDADE

CONTAS FCCR

FUNDO MUNICIPAL

LIF

SALDO DISPONÍVEL

R$ 3.918.974,15

R$ 1.532.466,08

R$ 1.075,84

R$ 5.452.516,07

CONSELHO FISCAL:

Alvaro Arruda Costa – Secretaria de Gestão e Finanças - SGAF

José Batista Corrá –  ASSECON

Cristiano Joukhader – OAB

Izídio Diniz Duarte -  CORECON